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Indledning

Natbetjening Slide 3

Politikerne i Region Hovedstaden ønsker i 2023, at kigge lidt nærmere på natbetjeningen med kollektiv 

transport i hovedstadsområdet på tværs af trafikselskaber. 

Det indebærer dels en behovsafklaring og at afdække nogle brugerperspektiver på serviceniveau og 

oplevelsen af, at tage bus og tog om natten. Samt at afdække hvad der findes af natbetjening. 

For at hjælpe embedsværket i regionen har Passagerpulsen tilbudt, at gennemføre en forundersøgelse blandt 

medlemmer af Passagerpulsens passagerpanel, bosiddende i hovedstadsområdet, som en forløber for den 

egentlige undersøgelse. 

Passagerpanelet er ikke repræsentativt for befolkningen i hovedstadsområdet, da det har en 

overrepræsentation af højfrekvente brugere af kollektiv transport, og desuden også en overrepræsentation af 

brugere af tog og metro, og af personer over 50 år.

Resultaterne i dette notat er baseret på 528 besvarelser. Heraf har 446 behov for at rejse om natten – med 

varierende frekvens.
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Rejser med kollektiv transport om natten
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N = 528

Rejsefrekvens i tidsrummet 00 – 06 *

*) Uanset 

transportmiddel

Benyttes bus eller tog om natten?

47%

49%

3%

Ja, altid

Ja, sommetider

Nej, aldrig

2%

5%

23%

17%

20%

16%

16%

Dagligt eller næsten dagligt

Ugentligt

Månedligt

Kvartalsvis

1-2 gange årligt

Sjældnere

Aldrig

84%

N = 446
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Rejsevaner og -formål om natten
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N = 446

Rejsefrekvens i tidsrummet 00 – 06 *

Beskæftigelse?Rejseformål om natten?

*) Uanset 

transportmiddel

75%

39%

16%

6%

6%

24%

00 – 01

01 – 02

02 – 03

03 – 04

04 – 05

05 - 06

86%

14%

9%

3%

3%

Fritid (bytur, besøg hos
familie/venner m.v.)

Pendling til/fra arbejde

Andre rejser i forbindelse med
arbejde (tjenesterejser m.v.)

Ferie

Andet

I hvilke tidsrum rejses om natten?

16%

16%

2%

3%

2%

11%

6%

43%

2%

Hospital (uanset fagområde)

Kommune (sundhedspersonale m.v.)

Fabrik

Rengøring

Dagligvare/kiosk

Offentlig administration

Kontor

Anden beskæftigelse

UoplystN = 63

2%

5%

23%

17%

20%

16%

16%

Dagligt eller næsten…

Ugentligt

Månedligt

Kvartalsvis

1-2 gange årligt

Sjældnere

Aldrig

84%

N = 528 N = 446
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‘Last mile’ ved brug af bus og tog om natten
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N = 431

Spm: Når du rejser med bus eller tog om natten, hvordan transporterer du dig det sidste 

stykke til dit bestemmelsessted (bopæl, arbejdssted m.v.)?

72%

18%

4%

2%

1%

3%

Gang / til fods

Cykel

Taxa

Bil (bliver kørt af familie, venner m.v.)

Bil (kører selv)

Andet
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Brug af transport hvis bus og tog ikke anvendes

Natbetjening Slide 7

N = 235

Spm: Hvis du ikke benytter bus og tog om natten, hvilke(-t) alternativ vælger du så, hvis du en 

dag har brug for transport om natten? (Benytter ‘aldrig’ eller ‘sommetider’ bus og tog om natten)

26%

22%

18%

16%

13%

0,2%

2%

Taxa

Bil (kører selv)

Cykel

Bil (bliver kørt af familie, venner m.v.)

Gang

Flextur/Plustur

Andet
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Årsager til fravalg af bus og tog om natten
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N = 235 Spm: Hvorfor fravælger du bus og tog om natten?

(Benytter ‘aldrig’ eller ‘sommetider’ bus og tog om natten)

23%

21%

16%

13%

10%

3%

6%

Der er ikke afgangstider, der passer til mine behov

Det er nemmere at benytte anden transport (bil, cykel,
taxa m.v.)

Der er er ikke ruter, der passer til mine behov

Rejsetiden er for lang

Det er utrygt

Har ikke undersøgt / ved ikke nok om mulighederne

Andre årsager
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Potentialer for øget brug af bus og tog om natten
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N = 235

Spm: Hvad skulle der til, for at bus og tog bedre kunne 

dække dine rejsebehov om natten?

34%

28%

24%

24%

9%

6%

6%

9%

12%

13%

At der er hyppigere afgangstider hele natten

At der er hyppigere afgangstider i særlige
tidsrum

At der ikke er ventetid ved skifte mellem bus og
tog

At bus og tog er tilpasset større begivenheder

At bussen kører en anden rute end i dag med
mulighed for stop

At der er flere stoppestedsmuligheder på
eksisterende rute

Større tryghed på stationer/stoppesteder/i
bussen/i toget

Andet

Ved ikke

Intet / kan ikke lade sig gøre / ønsker ikke

N = 178

Hvad skal der til? Potentiale

Spm: Hvis disse forhold blev opfyldt, ville du så bruge 

bus/tog oftere om natten?

22%

56%

12%

6%

0%

4%

Helt sikkert

Sandsynligvis

Hverken eller

Sandsynligvis ikke

Helt sikker ikke

Ved ikke
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Tilfredshed med forskellige forhold på rejsen 
med bus og tog om natten
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N = 431 Spm: Hvor tilfreds er du generelt med...?

1%

1%

3%

3%

0,5%

8%

9%

9%

9%

5%

18%

25%

22%

26%

18%

49%

40%

45%

41%

47%

21%

18%

16%

18%

27%

3%

7%

5%

3%

2%

Information om ruter og afgangstider
ved planlægning af rejsen?

Information om ruter og afgangstider
undervejs på rejsen?

Overholdelse af køreplanen

Rejsetiden

Plads i bussen/toget

Meget utilfreds Utilfreds Hverken tilfreds eller utilfreds Tilfreds Meget tilfreds Ved ikke

Top 2:

70 %

58%

60 %

Bund 2:

58 %

75 %

9 %

11 %

12 %

13 %

6 %
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Tryghed på rejser om natten
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N = 446

Spm: Hvor stor betydning har tryghed 

på rejsen for dit valg af 

transportmiddel om natten?

Betydning for valg af transportmiddel

25%

35%

26%

10%

5%

0,2%

Afgørende betydning

Stor betydning

Nogen betydning

Lille betydning

Ingen betydning

Ved ikke

Oplevelse af tryghed Hvad har betydning for tryghed?

Er det trygt at komme (hele vejen) 

hjem?

Hvad er vigtigt for dig for at føle dig 

tryg på rejsen om natten?

79%

21%

Ja Nej

N = 431 N = 431

75%

66%

60%

51%

38%

5%

Medpassagerers adfærd

Belysning

Personale

Flere mennesker omkring
stationen / stoppestedet

Overvågning (CCTV)

Andet
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Om undersøgelsen

Natbetjening Slide 12

 Dataindsamling i Passagerpulsens webbaserede passagerpanel i perioden 20. – 29. marts 2023

 Passagerpanelet har en overvægt af højfrekvente brugere af kollektiv transport og en overvægt af 

personer over 50 år

 Personerne i stikprøven er bosiddende i Storkøbenhavn

 528 besvarede spørgeskemaet, hvoraf de 446 svarede, at de af og til rejser om natten

 Stikprøven er uvejet
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Om deltagerne
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N = 528

Køn Alder Bopælskommune

48%

52%

Mand Kvinde

3%

7%

8%

23%

28%

30%

18-29

30-39

40-49

50-59

60-69

70+

186
53

22
19
19

14
15
15
17

11
13
12
12

9
11
12

8
7
10
9

7
6
6
5
5
5
7

5
3
2
3
3

Københavns
Frederiksberg

Gentofte
Gladsaxe

Lyngby-Taarbæk
Helsingør

Furesø
Hvidovre

Rudersdal
Egedal

Roskilde
Frederikssund

Ballerup
Fredensborg

Høje-Taastrup
Allerød

Ishøj
Greve

Hillerød
Køge

Albertslund
Dragør

Rødovre
Brøndby
Gribskov

Solrød
Tårnby
Herlev

Hørsholm
Glostrup
Halsnæs

Anden kommune
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